АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРКУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРГАТСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2018                                                                                                 № 49
с. Набережное

Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в   Беркутовском сельсовете Каргатского района Новосибирской области  на 2018-2020 годы»

            В соответствии с Федеральными законами от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в  Беркутовском сельсовете Каргатского района Новосибирской области на 2018-2020 годы» (прилагается).
     2. Бухгалтерии администрации Беркутовского сельсовета предусмотреть выделение средств на финансирование мероприятий Программы.
     3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.
[bookmark: _GoBack]     4.Настоящее постановление подлежит опубликованию  в установленном законом порядке.
     5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой.

Глава Беркутовского сельсовета
Каргатского района
Новосибирской области                                                           О.И.Иванова

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Беркутовского сельсовета
Каргатского района
 Новосибирской области
от 11.07.2018 г. № 49

Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в  Беркутовском сельсовете Каргатского района Новосибирской области
на 2018-2020 годы»

Паспорт Программы

	Наименование
Программы:
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в  Беркутовском сельсовете Каргатского района Новосибирской области на 2018-2020 годы» (далее по тексту - Программа).

	Правовая основа
Программы:
	- Федеральный закон РФ от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации»;
Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 07 июня 2010 г. № 273 «Об утверждении Методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях»
Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 17 февраля 2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Заказчик
Программы:
	Администрация Беркутовского сельсовета Каргатского района Новосибирской области

	Разработчик Программы:
	Администрация Беркутовского сельсовета Каргатского района Новосибирской области

	Исполнители мероприятий Программы:
	Администрация Беркутовского сельсовета Каргатского района Новосибирской области

	Цели
Программы:
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Задачи
Программы:
	- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
- повышение эффективности системы теплоснабжения;
- повышение эффективности системы электроснабжения;
- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.

	Сроки
реализации
Программы:
	2018-2020 годы

	Объем и источники финансирования
Программы
по годам:
	Источниками финансирования Программы являются средства бюджета поселения.
2018 год- _10,0_тыс. руб.,
2019 год- _10,0_тыс. руб.,
2020 год-_10,0_ тыс. руб..

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
	- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;
- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;
- снижение удельных показателей энергопотребления;
- наличие актов энергетических обследований и энергетических паспортов.

	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Беркутовского сельсовета Каргатского района Новосибирской области.

Описание программы

                  1. Технико-экономическое обоснование программы.

Комплексное решение вопросов, связанных с эффективным использованием топливно-энергетических ресурсов на территории Беркутовского сельсовета Каргатского района Новосибирской области является одной из приоритетных задач экономического развития социальной и коммунальной инфраструктуры. Рост тарифов на тепловую и электрическую энергию, цен на топливо, опережающий уровень инфляции приводят к снижению конкурентоспособности товаропроизводителей. Данные негативные последствия обуславливают объективную необходимость экономии топливно-энергетических ресурсов и актуальность проведения единой целенаправленной политики энергосбережения.
Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности в органах местного самоуправления,
Повышение эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов.
В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и других коммунальных ресурсов без участия органа местного самоуправления баланс в отношениях поставщиков и потребителей ресурсов будет смещен в пользу поставщиков.
Принятый Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.
2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Задача администрации Беркутовского сельсовета Каргатского района Новосибирсой области - определить, какими мерами необходимо осуществить повышение энергоэффективности.
Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:
1. Расширение практики применения энергосберегающих технологий;
2. Проведение энергетических обследований, составление энергетических паспортов на всех объектах, подлежащих обязательному энергетическому обследованию;
3. Обеспечение учета всего объема производимых и потребляемых энергетических ресурсов.

3.Система программных мероприятий

Одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Беркутовском сельсовете Каргатского района Новосибирской области является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергетических ресурсов.
В Беркутовском сельсовете Каргатского района Новосибирской области основными потребителями электроэнергии являются: уличное освещение, осветительные приборы,  оргтехника.
         Мероприятиями по реализации данного направления
являются:
- проведение обязательных энергетических обследований с разработкой комплекса мероприятий по энергосбережению;
- внедрение автоматизированных систем учета;
        - разработка обоснованных лимитов на потребление электроэнергии;
        - прекращение закупки ламп накаливания для освещения зданий, учреждений;
- закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для освещения зданий и уличного освещения, в том числе светодиодных светильников;
- пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения.

4. Срок реализации Программы и источники финансирования

Данная программа рассчитана на 2018-2020 годы.
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета поселения. Общий объем финансирования Программы составляет  50,0 тысяч рублей.
Объемы финансирования Программы на 2018 -2020 годы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта местного бюджета на соответствующий год.
Распределение прогнозируемых объемов финансирования по источникам и направлениям расходования средств:

	Источники и направления финансирования
	Общий объем финансирования (тыс. руб.)
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Всего: местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

5. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития сельского поселения и контроль за реализацией программы осуществляет администрация Беркутовского сельсовета Каргатского района Новосибирской области, который осуществляет:
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

       В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:
учет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, организация энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов, разработка и реализация энергосберегающих мероприятий, оптимизация топливно - энергетического баланса позволяет снизить удельные показатели расхода энергоносителей,  уменьшить бюджетные затраты на приобретение ТЭР.

Приложение № 1
к муниципальной программе

 ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Беркутовском сельсовете Каргатского района Новосибирской области 2018-2020 годы»
	№
п/п
	Наименований мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Объем финансирования,
тыс. руб.

	Всего
	В том числе

	2018
	2019

	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Проведение энергетического обследования
	Администрация   Беркутовского сельсовета
	3 квартал 2019
	-
	-
	-
	-

	2
	Оформление энергетического паспорта
	Администрация   Беркутовского сельсовета
	1 квартал 2019
	-
	-
	-
	-

	3
	Приобретение энергосберегающих ламп и замена ламп накаливания
	Администрация   Беркутовского сельсовета Каргатского района Новосибирской области
	В течение всего периода
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	4
	Размещение социальной рекламы по вопросу энергосбережения  на информационных стендах и на сайте администрации Беркутовского сельсовета в сети Интернет
	Администрация   Беркутовского сельсовета Каргатского района Новосибирской области
	В течение всего периода
	Не требует финанси
рования
	-
	-
	-

	5
	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий
	Администрация   Беркутовского сельсовета Каргатского района Новосибирской области
	В течение зимнего периода
	Не требует финанси
рования
	-
	-
	-

	ИТОГО
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0